

Foray into China



潤 迅 通 信 國 際 有 限 公 司  
**China Motion Telecom International Limited**

(Incorporated in Bermuda with limited liability)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

Stock Code 股份代號 : 989

Globalization

Interim Report 2010/11 中期報告

# 目 錄

- 2 公司資料
- 3 簡明綜合損益表

- 5 簡明綜合全面收入表
- 6 簡明綜合財務狀況表

- 8 簡明綜合權益變動表
- 9 簡明綜合現金流量表

- 10 簡明綜合財務報表附註
- 26 中期財務資料之審閱報告

- 28 管理層討論與分析
- 33 其他資料

## 公司資料

### 董事會

#### 執行董事

丁鵬雲 (主席)  
胡志釗 (副主席兼行政總裁)  
周莉娟 (副行政總裁)

#### 獨立非執行董事

冼家敏  
黃安國  
黃飛達

### 董事委員會

#### 審核委員會

冼家敏 (主席)  
黃安國  
黃飛達

#### 薪酬委員會

冼家敏 (主席)  
黃安國  
黃飛達  
周莉娟

#### 提名委員會

胡志釗 (主席)  
冼家敏  
黃安國

### 公司秘書

陳少薇

### 法律顧問

蘇姜葉冼律師行

### 核數師

瑪澤會計師事務所有限公司  
香港執業會計師

### 註冊辦事處

Clarendon House  
2 Church Street  
Hamilton HM 11  
Bermuda

### 總辦事處及主要營業地點

香港灣仔  
港灣道25號  
海港中心  
26樓2604-08室  
電話：(852) 2209 2888  
傳真：(852) 2209 1888  
網址：<http://www.chinamotion.com>

### 主要股份過戶登記處

Butterfield Fulcrum Group (Bermuda) Limited  
Rosebank Centre  
11 Bermudiana Road  
Pembroke HM08  
Bermuda

### 香港股份過戶登記分處

卓佳雅柏勤有限公司  
香港皇后大道東28號  
金鐘匯中心26樓

### 主要往來銀行

中國建設銀行股份有限公司香港分行  
香港上海滙豐銀行有限公司

### 股份代號

989

## 簡明綜合損益表

截至二零一零年九月三十日止六個月

China Motion Telecom International Limited (潤迅通信國際有限公司\*) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 宣佈，本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零一零年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同比較數字如下：

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
<b>持續經營業務</b>			
營業額		110,645	90,487
銷售及服務成本		(69,503)	(51,011)
毛利		41,142	39,476
其他收益	4	7,932	6,087
其他淨收入	5	23	6,479
出售附屬公司收益		32	9,084
分銷成本		(1,975)	(1,286)
行政費用		(46,240)	(50,549)
財務費用	6	(4)	(16)
除稅前溢利	7	910	9,275
稅項	8	(1,596)	(1,490)
持續經營業務期內(虧損)溢利		(686)	7,785
<b>已終止經營業務</b>			
已終止經營業務之溢利	9	-	8,699
期內(虧損)溢利		(686)	16,484

\* 僅供識別

## ● 簡明綜合損益表

截至二零一零年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
<b>應佔(虧損)溢利：</b>			
本公司股東			
— 持續經營業務		(874)	7,792
— 已終止經營業務		—	8,699
		<u>(874)</u>	<u>16,491</u>
非控股權益			
— 持續經營業務		188	(7)
— 已終止經營業務		—	—
		<u>188</u>	<u>(7)</u>
		<u>(686)</u>	<u>16,484</u>
<b>每股(虧損)盈利</b>			
11			
來自持續經營業務			
— 基本及攤薄		<u>(0.03)港仙</u>	<u>0.28港仙</u>
來自已終止經營業務			
— 基本及攤薄		<u>— 港仙</u>	<u>0.30港仙</u>

## 簡明綜合全面收入表

截至二零一零年九月三十日止六個月

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
期內(虧損)溢利	(686)	16,484
期內其他全面收入(虧損)		
換算海外業務產生之匯兌差額	439	(85)
期內全面(虧損)收入總額	(247)	16,399
應佔全面(虧損)收入總額：		
本公司股東		
－持續經營業務	(436)	7,703
－已終止經營業務	—	8,699
	(436)	16,402
非控股權益		
－持續經營業務	189	(3)
－已終止經營業務	—	—
	189	(3)
	(247)	16,399

## ● 簡明綜合財務狀況表

於二零一零年九月三十日

	附註	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
<b>資產及負債</b>			
<b>非流動資產</b>			
投資物業		178,000	178,000
物業、機器及設備	12	5,697	6,707
商譽		119,756	119,756
聯營公司權益		—	—
土地租約溢價		2,334	2,371
其他非流動資產		3,130	3,130
遞延稅項資產		1,233	1,233
		<u>310,150</u>	<u>311,197</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		14,511	8,051
應收貿易賬款及其他應收款項	13	40,249	46,865
銀行結餘及現金		91,694	103,591
		<u>146,454</u>	<u>158,507</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及其他應付款項	14	36,263	46,756
融資租賃承擔	15	55	122
稅項		1,757	4,050
		<u>38,075</u>	<u>50,928</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>108,379</u>	<u>107,579</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>418,529</u>	<u>418,776</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延稅項負債		4,036	4,036
		<u>4,036</u>	<u>4,036</u>
<b>淨資產</b>		<u>414,493</u>	<u>414,740</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零一零年九月三十日

	附註	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
股本及儲備			
發行股本	17	28,205	28,205
儲備		380,221	380,657
本公司股東應佔股本及儲備總額		408,426	408,862
非控股權益		6,067	5,878
權益總額		414,493	414,740



## ● 簡明綜合權益變動表

截至二零一零年九月三十日止六個月

	本公司股東應佔儲備						
	已發行股本 (未經審核)	不可分派		累計溢利 (虧損)		非控股 權益 (未經審核)	股本及儲備 總額 (未經審核)
		資本儲備	繳入盈餘	總額			
		(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)		
千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
於二零一零年四月一日							
之結餘	28,205	128,709	210,587	41,361	380,657	5,878	414,740
匯兌差額	-	438	-	-	438	1	439
轉回已失效的購股權	-	(79)	-	79	-	-	-
期內虧損	-	-	-	(874)	(874)	188	(686)
於二零一零年九月三十日							
之結餘	28,205	129,068	210,587	40,566	380,221	6,067	414,493
於二零零九年四月一日							
之結餘	28,205	134,326	216,587	5,328	356,241	6,507	390,953
匯兌差額	-	(89)	-	-	(89)	4	(85)
收購附屬公司	-	26	-	-	26	-	26
出售附屬公司	-	(11,498)	-	11,498	-	-	-
擬派股息	-	-	(6,000)	(14,026)	(20,026)	-	(20,026)
授出購股權	-	6,896	-	-	6,896	-	6,896
期內溢利	-	-	-	16,491	16,491	(7)	16,484
於二零零九年九月三十日							
之結餘	28,205	129,661	210,587	19,291	359,539	6,504	394,248

## 簡明綜合現金流量表

截至二零一零年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
<b>持續經營業務</b>			
經營活動所動用之現金淨額		(11,914)	(218)
投資活動之現金流入(流出)淨額		83	(45,018)
融資活動之現金流出淨額		(66)	(252)
現金及現金等價物之減少淨額		(11,897)	(45,488)
<b>已終止經營業務</b>			
已終止經營業務之現金及現金等價物之減少	(a)	-	(766)
於四月一日之現金及現金等價物		103,591	167,018
於九月三十日之現金及現金等價物		91,694	120,764
<b>現金及現金等價物結餘分析：</b>			
銀行結餘及現金		91,694	120,764
附註(a)：			
已終止經營業務之現金流量分析如下：			
經營活動所動用之現金淨額		-	(353)
投資活動之現金流出淨額		-	(413)
融資活動之現金流入淨額		-	-
現金及現金等價物之減少		-	(766)

## ● 簡明綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16適用披露規定及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

中期財務報表並無包含年度財務報表所須之所有資料及披露，及應與本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

### 2. 主要會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃按歷史成本編製，除投資物業乃按公允值計量（如適用）。

編製中期財務報表所採用之會計政策與編製本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之年度財務報表所採用者相符一致，惟下文所述之採納新訂及經修訂香港會計準則、香港財務報告準則及詮釋除外。

於本中期期內，本集團首次應用下列香港會計師公會頒佈之新訂或經修訂準則、修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」），並於二零一零年四月一日開始之本集團會計期內生效。

香港財務報告準則（修訂本）	香港財務報告準則的改進（二零零八年）
香港財務報告準則（修訂本）	香港財務報告準則的改進（二零零九年）
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併

作為於二零零九年五月頒佈之香港財務報告準則的改進（二零零九年）之一部分，香港會計準則第17號租賃已就土地租賃之分類作出修訂。因此，按香港會計準則第17號之一般原則，土地租賃應分類為融資或經營租賃，即租賃是否將資產的擁有權之絕大部分風險及回報轉移至承租人。在修訂前，於租賃期末時預期不會轉移予本集團之土地權益之所有權被分類為「土地租賃溢價」下的經營租賃，並於租賃期內攤銷。

根據香港會計準則第17號的修訂本之過渡條文，本集團已於其採納修訂時就尚未到期之土地租賃的分類按租賃開始時之資料重新評估，及總括此等土地租賃分類為經營租賃仍為恰當。

香港財務報告準則第3號(經修訂)影響本集團計算收購日期於二零一零年四月一日或之後之業務合併。本集團於二零一零年四月一日或之後之交易，亦將應用香港會計準則第27號(經修訂)有關取得及喪失控制權後對附屬公司之擁有着權益變動之會計處理方法。本集團於二零一零年四月一日或之後並無業務合併。香港財務報告準則第3號(經修訂)及香港會計準則第27號(經修訂)之採納對本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表並沒有重大影響。

應用新香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間之業績及財務狀況並無重大影響。因此，毋須就上個期間作出調整。

本集團並未提前採納下列已頒佈但尚未於二零一零年四月一日開始之財政年度生效之新訂準則、修訂或詮釋。

香港會計準則第24號(經修訂)	關連人士的披露(附註a)
香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則的改進(二零一零年)(附註b)
香港財務報告準則第1號(修訂本)	香港財務報告準則第1號修訂—首次採納香港財務報告準則—首次採納者就香港財務報告準則第7號披露比較資料的有限豁免(附註c)
香港財務報告準則第7號(修訂本)	披露—轉讓金融資產(附註d)
香港財務報告準則第9號	金融工具(附註e)

附註：

- a. 於二零一一年一月一日或之後開始之年度期間生效。
- b. 於二零一零年七月一日或二零一一年一月一日(如適用)或之後開始之年度期間生效。
- c. 於二零一零年七月一日或之後開始之年度期間生效。
- d. 於二零一一年七月一日或之後開始之年度期間生效。
- e. 於二零一三年一月一日或之後開始之年度期間生效。

## ● 簡明綜合財務報表附註

### 3. 分部資料

本集團主要從事提供移動通信服務及分銷與零售及管理服務。

於期內，本集團按營業分部之營業額及業績分析如下：

截至二零一零年 九月三十日止六個月	持續經營業務				已終止 經營業務		
	移動通信 服務	分銷與零售 及管理服務	其他	總計	國際電信 服務	分部間 沖銷	集團
	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元	(未經審核) 千港元
營業額							
外來顧客收益	51,231	59,414	-	110,645	-	-	110,645
分部收益	-	301	-	301	-	(301)	-
分部營業額	<u>51,231</u>	<u>59,715</u>	<u>-</u>	<u>110,946</u>	<u>-</u>	<u>(301)</u>	<u>110,645</u>
分部業績	<u>3,286</u>	<u>(2,390)</u>	<u>(230)</u>	<u>666</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>666</u>
利息收入				216	-	-	216
財務費用				(4)	-	-	(4)
出售附屬公司收益				32	-	-	32
除稅前溢利				<u>910</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>910</u>
稅項				(1,596)	-	-	(1,596)
期內虧損				<u>(686)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(686)</u>

## 簡明綜合財務報表附註

截至二零零九年 九月三十日止六個月	持續經營業務				已終止 經營業務		
	移動通信	分銷與零售			國際電信	分部間	
	服務	及管理服務	其他	總計	服務	沖銷	集團
	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
營業額							
外來顧客收益	50,075	40,412	-	90,487	4,594	-	95,081
分部收益	-	640	-	640	-	(640)	-
分部營業額	50,075	41,052	-	91,127	4,594	(640)	95,081
分部業績	5,485	(4,532)	(1,394)	(441)	(929)	-	(1,370)
利息收入				648	-	-	648
財務費用				(16)	-	-	(16)
出售附屬公司收益				9,084	9,628	-	18,712
除稅前溢利				9,275	8,699	-	17,974
稅項				(1,490)	-	-	(1,490)
期內溢利				7,785	8,699	-	16,484

## 4. 其他收益

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
租金收入	3,736	3,608
利息收入	216	648
其他管理服務收入	2,051	1,015
其他	1,929	816
	7,932	6,087

## ● 簡明綜合財務報表附註

### 5. 其他淨收入

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
應收貿易賬款及其他應收款項備抵撥回	-	561
出售土地租約溢價及樓宇所得收益	-	5,895
雜項收入	23	23
	<u>23</u>	<u>6,479</u>

### 6. 財務費用

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
融資租賃承擔之財務費用	4	16

## 7. 除稅前溢利

經扣除(加入)下列項目後：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
加入：		
應收貿易賬款及其他應收賬款備抵撥回	-	(561)
投資物業之租金收入總額減直接開支零港元 (二零零九年：零港元)	(3,736)	(3,608)
扣除：		
員工成本(包括董事酬金)	29,390	25,526
以股份支付款項	-	6,896
	<u>29,390</u>	<u>32,422</u>
存貨成本	30,681	16,305
折舊	1,192	1,806
攤銷		
土地租約溢價	38	536
經營租賃費用		
電訊設備	950	1,118
樓宇	10,573	10,130
應收貿易賬款及其他應收款項呆賬備抵	212	188
存貨撥備撇減(撤回)	566	(53)
出售物業、機器及設備之虧損	1	698
	<u>1</u>	<u>698</u>



## ● 簡明綜合財務報表附註

### 8. 稅項

由於本集團均無源自香港之應課稅溢利或該等可徵稅利潤已被承前估計稅項虧損全數抵銷，故並無就此兩個期間之簡明綜合財務報表作出香港利得稅撥備。

中國企業所得稅已按估計應課稅溢利，根據適用於中國附屬公司之有關稅項法律作出撥備。

所得稅支出主要由以下所組成：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
持續經營業務		
本期稅項		
香港利得稅	-	-
中國企業所得稅	1,596	1,490
持續經營業務之稅項支出	1,596	1,490
已終止經營業務		
本期稅項		
海外利得稅	-	-
已終止經營業務之稅項支出	-	-
期內稅項	1,596	1,490

### 9. 已終止經營業務

於二零零九年七月二十日，本公司之全資附屬公司ChinaMotion NetCom Holdings Limited (作為賣家)及本公司(作為擔保人)與中信1616集團有限公司(作為買家)簽訂買賣協議，以現金代價10,000,000港元(須予以調整)出售本公司之全資附屬公司潤迅電話(香港)有限公司全部已發行股本。此項出售已於二零零九年七月三十一日完成。

已終止經營業務於本期內及較早期間之業績概要如下：

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
已終止經營業務期內溢利			
營業額		-	4,594
銷售及服務成本		-	(4,358)
其他收益		-	232
分銷成本		-	(46)
行政費用		-	(1,351)
除稅前虧損	(a)	-	(929)
稅項	8	-	-
已終止經營業務期內虧損		-	(929)
出售已終止經營業務收益		-	9,628
已終止經營業務溢利		-	8,699

附註：

- (a) 除稅前虧損  
經扣除下列項目後：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
扣除：		
員工成本(包括董事酬金)	-	452
折舊	-	272
經營租賃費用		
電訊設備	-	1,293
應收貿易賬款及其他應收款項呆賬備抵	-	77
出售物業、機器及設備之虧損	-	17

## ● 簡明綜合財務報表附註

### 10. 股息

董事不建議派發截至二零一零年九月三十日止六個月之任何中期股息(二零零九年：無)。

### 11. 每股(虧損)盈利

每股基本(虧損)盈利乃按截至二零一零年及二零零九年九月三十日止六個月本公司股東應佔(虧損)溢利及已發行普通股之加權平均數計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核)	二零零九年 (未經審核)
已發行股份加權平均數	2,820,500,000	2,820,500,000
本公司股東應佔持續經營業務(虧損)溢利(千港元)	(874)	7,792
本公司股東應佔持續經營業務每股基本(虧損)盈利(港仙)	(0.03)	0.28
本公司股東應佔已終止經營業務溢利(千港元)	-	8,699
本公司股東應佔已終止經營業務每股基本盈利(港仙)	-	0.30
本公司股東應佔(虧損)溢利(千港元)	(874)	16,491
本公司股東應佔每股基本(虧損)盈利(港仙)	(0.03)	0.58

由於將潛在普通股兌換為普通股將造成反攤薄效應，截至二零一零年及二零零九年九月三十日止六個月之每股攤薄(虧損)盈利乃與每股基本(虧損)盈利相同。

## 12. 物業、機器及設備

截至二零一零年九月三十日止六個月，本集團投資約367,000港元(二零零九年：3,087,000港元)於物業、機器及設備。

截至二零一零年九月三十日止六個月，本集團出售附屬公司，而該附屬公司持有的物業、機器及設備的賬面淨額為203,000港元。

## 13. 應收貿易賬款及其他應收款項

	附註	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應收貿易賬款			
應收第三方之貿易賬款		44,488	48,977
備抵呆賬款項	(a)	(17,565)	(17,394)
		<u>26,923</u>	<u>31,583</u>
其他應收款項			
按金、預付及其他應收款項	(b)	13,326	15,282
		<u>40,249</u>	<u>46,865</u>

本集團已於各核心業務為顧客訂立信貸政策，平均應收貿易賬款之信貸期為30至60天。應收貿易賬款賬面值與其公允價值相若。

於呈報期末，應收貿易賬款(扣除備抵呆賬款項)之賬齡分析如下：

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
0 – 30天	16,681	17,722
31 – 60天	5,290	4,115
61 – 90天	1,714	2,711
90天以上	3,238	7,035
	<u>26,923</u>	<u>31,583</u>

## ● 簡明綜合財務報表附註

### 13. 應收貿易賬款及其他應收款項(續)

附註：

#### (a) 備抵呆賬款項

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
於期初／年初之結餘	17,394	18,296
增加備抵款項	171	371
收回款項	-	(104)
撇銷款項	-	(932)
出售附屬公司	-	(237)
	<u>17,565</u>	<u>17,394</u>

本集團之應收貿易賬款結餘包括於呈報期末結欠已逾期賬款之賬面金額9,193,000港元(二零一零年三月三十一日：23,839,000港元)之債務。本集團並無就此作出減值，此乃由於信用品質並無重大變動，且董事認為該等款項為可收回款項。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。該等應收賬款平均年期為30-60天(二零一零年三月三十一日：30-60天)。

#### (b) 按金、預付及其他應收款項包括出售附屬公司之1,200,000港元之應收代價。

## 14. 應付貿易賬款及其他應付款項

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應付貿易賬款	10,058	13,602
其他應付款項		
應計費用及其他應付款項	20,887	28,428
預收上台費	1,912	1,307
預收按金	2,705	2,718
應付聯營公司款項	701	701
	26,205	33,154
	36,263	46,756

於呈報期末，應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
0 – 30天	4,558	7,294
31 – 60天	2,345	2,320
61 – 90天	206	2,174
90天以上	2,949	1,814
	10,058	13,602

## ● 簡明綜合財務報表附註

### 15. 融資租賃承擔

最低租賃款項如下：

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
應付款項：		
一年內	56	126
未來財務費用	(1)	(4)
租賃承擔之現值	<u>55</u>	<u>122</u>

最低租賃款項之現值如下：

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	<u>55</u>	<u>122</u>

融資租賃承擔之實際利率為4.45% (二零一零年三月三十一日：8.24%)。

## 16. 出售附屬公司

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元 (附註)
出售淨資產(負債)：		
物業、機器及設備	203	3,105
其他非流動資產	-	715
存貨	75	312
應收貿易賬款及其他應收款項	1,522	6,377
現金及現金等價物	-	789
應付貿易賬款及其他應付款項	(184)	(18,523)
	<u>1,616</u>	<u>(7,225)</u>
出售附屬公司收益	32	18,712
	<u>1,648</u>	<u>11,487</u>
以下列方式支付：		
已收淨代價	500	10,670
應收代價	1,200	-
應收遞延代價	-	1,000
減：相關出售成本	(52)	(183)
	<u>1,648</u>	<u>11,487</u>
由出售產生之淨現金流入：		
已收淨代價(已扣除相關出售成本)	448	10,487
減：出售之現金及現金等價物	-	(789)
	<u>448</u>	<u>9,698</u>

附註：比較數字代表於二零零九年九月三十日止六個月期內出售若干附屬公司。



## 簡明綜合財務報表附註

### 17. 已發行股本

	二零一零年九月三十日 (未經審核)		二零一零年三月三十一日 (經審核)	
	股份數目	千港元	股份數目	千港元
法定：				
每股0.01港元之普通股	<u>78,000,000,000</u>	<u>780,000</u>	<u>78,000,000,000</u>	<u>780,000</u>
已發行及繳足：				
每股0.01港元之普通股	<u>2,820,500,000</u>	<u>28,205</u>	<u>2,820,500,000</u>	<u>28,205</u>

### 18. 與有關連人士之交易

以下乃本集團於期內與有關連人士(包括附屬公司之非控股權益股東)之重大交易，於日常業務運作中按雙方或各方安排之條款進行：

	截至九月三十日止六個月	
	二零一零年 (未經審核) 千港元	二零零九年 (未經審核) 千港元
(i) 主要管理人員		
給予主要管理人員之報酬(包括付予本公司董事及若干最高薪員工之款項)如下		
– 薪金、津貼及實物利益	4,183	5,306
– 酌情花紅	425	139
– 以股本支付	–	5,397
– 退休計劃供款	48	48
	<u>4,656</u>	<u>10,890</u>
(ii) 本公司控股股東之聯繫人士		
已付租金開支	1,890	630
(iii) 附屬公司之非控股股東		
已付服務費用	930	873
(iv) 附屬公司之非控股股東		
已收服務收入	<u>(13)</u>	<u>(127)</u>

## 19. 承擔

## (a) 經營租賃承擔—本集團作為承租人

於呈報期末，本集團就不可撤銷經營租賃之應付未來最低租賃款項總額如下：

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
租賃物業，包括發射機站：		
一年內	12,559	16,098
第二至第五年(包括首尾兩年)	10,842	14,962
五年以上	3,559	4,226
	<u>26,960</u>	<u>35,286</u>
租賃線路：		
一年內	301	370
第二至第五年(包括首尾兩年)	16	59
	<u>317</u>	<u>429</u>

## (b) 經營租賃承擔—本集團作為出租人

於呈報期末，本集團就不可撤銷經營租賃之應收未來最低租賃收入總額如下：

	二零一零年 九月三十日 (未經審核) 千港元	二零一零年 三月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	7,694	7,788
第二至第五年(包括首尾兩年)	7,965	11,793
	<u>15,659</u>	<u>19,581</u>



**MAZARS CPA LIMITED**

**瑪澤會計師事務所有限公司**

42<sup>nd</sup> Floor, Central Plaza,  
18 Harbour Road, Wanchai, Hong Kong  
香港灣仔港灣道 18 號中環廣場 42 樓

**致China Motion Telecom International Limited**

(於百慕達註冊成立之有限公司)

審核委員會

### 引言

本行已審閱載列於第3頁至第25頁之中期財務資料，包括China Motion Telecom International Limited (「貴公司」) 及其附屬公司 (統稱「貴集團」) 於二零一零年九月三十日之簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間之相關簡明綜合損益表、簡明綜合全面收入表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表以及說明附註。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，就中期財務資料編製之報告必須符合以上規則之有關條文以及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」(「香港會計準則第34號」) 的規定。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號編製及列報本中期財務資料。

本行之責任是根據本行的審閱對本中期財務資料作出結論，並按照雙方所協定之委聘書條款僅向閣下匯報而不作其他用途。本行不會就本報告書之內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

### 審閱範圍

本行已根據香港會計師公會頒佈之香港審閱準則第2410號「由實體之獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱工作。審閱中期財務資料包括向主要負責財務和會計事務之人員作出查詢，及應用分析性和其他審閱程序。審閱之範圍遠較根據香港審計準則進行審核之範圍為小，故此審閱未能確保本行可以知悉在審核中可能被發現之所有重大事項。因此，本行不會發表審核意見。

### 結論

按照本行之審閱，本行並無發現任何事項，令本行相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號編製。

瑪澤會計師事務所有限公司

香港執業會計師

香港

二零一零年十一月二十五日

陳偉文

執業證書號碼：P02487

## ● 管理層討論與分析

### 業績及業務回顧

於本財政年度上半年，本集團繼續重整業務組合並精簡業務營運架構。上一財政年度收購以上海為基地的零售及管理服務業務對本集團財務表現作出正面貢獻。因此，於回顧期間內，致使本集團營業額較去年同期增加16%至110,645,000港元。儘管毛利率較去年42%下跌至37%，本集團仍能錄得經營溢利收益878,000港元。於回顧期間，本集團錄得除稅後虧損686,000港元，而去年同期則為除稅後純利16,484,000港元。業績倒退主要由於欠缺去年同期出售固網及預付通話卡業務所得的一次性收益所致。

### 移動通信服務

於回顧期間內，移動通信服務分部(包括移動虛擬網絡營運商業務(「移動虛擬網絡業務」)及集群無線電業務)的營業額增加2%至51,231,000港元。此營業額佔本集團持續經營業務整體營業額的46%。毛利率為32%，而經營溢利則為2,908,000港元。

於回顧期間內，移動虛擬網絡業務加強進取的營銷及加大銷售力度，導致整體登記用戶群顯著增加。於回顧期末，移動虛擬網絡業務的後付登記用戶群較去年同期增加超過19%。此增加為未來提供重大增長動力，主要由於去年增建新頻道，擴大其對目標市場分部的覆蓋面所致。儘管登記用戶人數有強勁增長，移動虛擬網絡業務仍繼續受去年金融衰退餘波效應以及競爭性價格壓力拖累，導致跨境服務通話量減少及給予客戶的折扣增加，兩者均對移動虛擬網絡業務的財務表現造成負面影響。期內，移動虛擬網絡業務錄得營業額為48,174,000港元，較去年同期增加4%，而經營溢利為3,884,000港元。

去年起，移動虛擬網絡業務已開始進行多項新措施，務求提升其服務並擴大其產品組合。首先將於本財政年度下半年為所有登記用戶於香港提供並提升3G服務，此乃移動虛擬網絡業務自二零零二年推出其一卡兩號服務以來最重大的服務升級。其亦計劃為商務客戶引入多項額外跨境通訊服務，冀能扭轉不斷的價格下調壓力。

集群無線電業務為香港少數持牌公共無線電通訊服務（「公共無線電通訊」）營運商之一，卻成為本年度上半年本集團經營表現的絆腳石。隨著競爭對手透過可提供優越服務的新數碼平台加大銷售及營銷力度，集群無線電業務大幅倒退，期內顧客流轉率劇增。該業務的營業額較去年同期下跌20%至3,057,000港元，毛利率為38%，而經營虧損則為916,000港元。作為重組工作的一環，本集團已於期內作出決定並與獨立第三方達成協議，最終退出經營該業務。

### 分銷與零售及管理服務

回顧期間內，本分部（包括香港零售業務與上海零售及管理服務業務）的營業額增加約45%至59,715,000港元，其營業額佔本集團持續經營業務的營業額54%。營業額大增，主要由於計入上海業務整整六個月營業額的效應以及額外的手機批發業務，惟部分增幅為香港零售業務表現不濟所抵銷。毛利率微跌至42%，經營虧損則為2,355,000港元，反映了香港零售業務的倒退情況。

新收購以上海為基地的零售及管理服務業務（「上海業務」）成為本集團一大亮點。於回顧期末，上海業務維持共29家服務店，並繼續為上海一家電訊營運商的主要夥伴之一。三大全國性電訊營運商之間加劇競爭的環境，加上上海電訊市場高度滲透，迫使營運商不斷調整營銷策略以及夥伴的酬金。這種變化雖對我們的持續穩定收入來源構成威脅，但也帶來機遇，使我們通過提供額外服務並擴大業務版圖從而加強與營運商的關係。回顧期間內，上海業務的營業額達37,611,000港元，而去年同期的三個月營業額則為17,375,000港元。經營溢利為5,487,000港元，毛利率則為50%。

## 管理層討論與分析

### 業績及業務回顧(續)

#### 分銷與零售及管理服務(續)

儘管期內經濟繼續升溫，集團的香港零售業務仍相對疲弱。高端智能電話裝置風行，卻非我們能提供，導致本年度上半年內其他移動裝置的銷售停滯不前。此外，移動營運商所提供額外長期合約承擔另加高折扣及誘因以保留登記用戶，大大削弱了潛在市場整體顧客流轉以及集團的經銷商業務。該等因素繼續打擊我們作為獨立電訊零售商有效競爭的能力。於回顧的六個月期間，集團設法提升手機銷量4%，但已售出經銷商服務計劃卻顯著下跌56%。因此，營業額較去年同期下跌4%至22,104,000港元。毛利率由38%下跌至27%，反映了較高比重的低利潤手機業務。經營虧損由去年同期6,728,000港元增加至7,842,000港元。由於市場繼續偏離我們的傳統業務模式，本集團已採取多項措施以縮減業務及削減虧損。截至回顧期末，本集團共有12家零售店，較六個月前18家有所減少。

### 展望

儘管在全球經濟開始改善之際，本集團現有業務全面復甦之路仍然艱辛。在業內持續價格下調壓力及利潤率收窄情況下，電訊市場仍為香港其中一個最富挑戰性的行業。本集團會繼續嚴格檢討其現有業務組合，並有可能退出經營若干不能達到績效標準之業務。面對智能手機及數據應用衍生不斷轉變的市場動態，移動虛擬網絡業務將需於存取及應用平台作出投資以增強於市場的競爭力。香港零售市場繼續充斥種種挑戰，並將會於不久將來給予嚴格檢討，以釐定其合適的發展策略。

中國市場同樣存在激烈競爭環境，但市場規模及新的監管框架帶來龐大商機。上海業務為本集團提供了穩定的收入來源，亦成為我們發展的基地。近期國家監管機構擬議把中國之電訊、互聯網及電視廣播網絡三網合一將在來年進一步推動增長。本集團將繼續積極發掘投資機遇，以於未來強化及擴大其在香港以外的業務組合。

### 終止經營集群無線電業務

本公司之附屬公司香港潤迅通信聯合有限公司與獨立第三方於二零一零年九月一日簽訂協議以退出經營本集團之集群無線電業務（「集群無線電業務」），透過獨立第三方承接由唐寧電訊有限公司（本公司之附屬公司）經營的集群無線電業務及其所有持續負債及責任。代價為1,700,000港元（其中包括集群無線電業務之經營租賃中的可退還按金）。完成須待有關監管機構就業務重組作出批准。

### 財務狀況

於二零一零年九月三十日，本集團主要以港幣持有的銀行結餘及現金約為91,694,000港元（二零一零年三月三十一日：103,591,000港元）。以港幣取得之融資租賃承擔總額約為55,000港元（二零一零年三月三十一日：122,000港元），並以固定利率計。本集團融資租賃承擔以每月定期還款形式償還，最後一期供款到期日為二零一一年三月。按總借貸在本公司股東應佔股本及儲備總額所佔百分比計算的資產負債比率水平約為0.01%（二零一零年三月三十一日：0.03%）。

有關終止經營集群無線電業務，於二零一零年九月三十日止六個月內淨現金流入約448,000港元。

本集團於二零一零年九月三十日之銀行結餘及現金，連同固定之租金收入預計將足夠提供營運資金。於二零一零年九月三十日，本集團並無銀行融資。

### 股本

截至二零一零年九月三十日，本公司已發行2,820,500,000股股份，本集團之股東資金金額合共約為408,426,000港元（二零一零年三月三十一日：408,862,000港元）。

### 財務擔保

於二零一零年九月三十日，本集團就附屬公司向第三方作出的違約賠償擔保的或然負債約為2,000,000港元（二零一零年三月三十一日：9,067,000港元）。



## ● 管理層討論與分析

### 資產抵押

於二零一零年九月三十日，本集團並無任何資產抵押(二零一零年三月三十一日：無)。

### 外匯波動風險

本集團大部份之交易、資產和負債均以港幣和人民幣為貨幣單位，而本集團若干收入和支出以人民幣結算，故本集團須承擔人民幣匯價波動的風險。然而，管理層將繼續監控其外匯風險，並於需要時考慮對沖重大外幣風險。

### 僱員及薪酬政策

於二零一零年九月三十日，本集團共聘請466名全職僱員。於期內，持續經營業務及已終止經營業務之僱員成本總額(包括董事酬金)約為29,390,000港元(二零零九年：32,874,000港元)。本集團的薪酬政策一直與現行市場慣例及個別員工的表現掛勾。除薪酬外，本集團亦為僱員提供其他福利，包括酌情花紅、培訓津貼及公積金。

### 董事於證券之權益

於二零一零年九月三十日，本公司董事及主要行政人員或彼等各自聯繫人士於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份或債券中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文該董事或主要行政人員被當作或視為擁有之權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條記錄於須備存的登記冊之權益或淡倉，或須根據聯交所證券上市規則（「上市規則」）內之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）知會本公司及聯交所之權益或淡倉如下：

#### (a) 於本公司股份之權益

董事名稱	權益性質	持倉	所持普通股 股份數目	約持股權 百分比
丁鵬雲先生	公司 (附註)	好倉	1,555,000,000	55.13%

附註：丁鵬雲先生之公司權益由Marvel Bonus Holdings Limited（「Marvel Bonus」）實益擁有，而Marvel Bonus之全部已發行股本由Integrated Asset Management (Asia) Limited（「Integrated Asset」）及Shanghai Assets (BVI) Limited（「Shanghai Assets」）各擁有50%。Shanghai Assets由丁先生全資及實益擁有。因此，丁先生被視為於Marvel Bonus持有之1,555,000,000股股份中擁有權益。丁先生亦分別為Marvel Bonus及Shanghai Assets之董事。

## 董事於證券之權益(續)

## (b) 於本公司購股權之權益

董事名稱	權益性質	持倉	所持購股權 數目	約佔已發行 股份百分比
胡志釗先生	個人 (附註)	好倉	20,000,000	0.71%
范偉女士	個人 (附註)	好倉	20,000,000	0.71%

附註：該等購股權乃根據本公司於二零零二年九月六日採納及於二零零九年九月二十三日更新計劃限額之購股權計劃獲授出以認購本公司股份，有關詳情於下文「購股權計劃」一節詳述。

## (c) 於本公司相聯法團股份之權益

董事名稱	相聯法團 名稱	與本公司 之關係	權益 性質	持倉	所持股份 數目	約持股權 百分比
丁鵬雲先生	Marvel Bonus	本公司之 控股公司	公司 (附註)	好倉	1	50.00%

附註：丁鵬雲先生於Marvel Bonus之公司權益由Shanghai Assets 實益擁有。Shanghai Assets由丁先生全資及實益擁有。因此，丁先生被視為於Shanghai Assets在Marvel Bonus持有之1股股份中擁有權益。

上文所披露之所有權益均為好倉。

除上文所披露者外，於二零一零年九月三十日，本公司董事、主要行政人員或彼等各自聯繫人士概無於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之任何股份、相關股份或債券中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例有關條文該董事或主要行政人員被當作或視為擁有之權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第352條記錄於須備存的登記冊之任何權益或淡倉，或須根據標準守則知會本公司及聯交所之任何權益或淡倉。

除本文所披露者外，本公司或其任何附屬公司概無於期內任何時間訂立任何安排，致使本公司董事可藉收購本公司或任何其他法團之股份或債券而獲益；且本公司董事或主要行政人員或任何彼等之配偶或未滿十八歲之子女於期內概無擁有或獲授任何可認購本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之任何證券或債券之權利，亦無行使任何該等權利。

### 主要股東

於二零一零年九月三十日，就本公司董事及主要行政人員所知悉，下列人士（本公司董事及主要行政人員除外）於本公司股份及相關股份中擁有或被視為擁有下列須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部須向本公司披露之權益或淡倉，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須備存之登記冊內之直接或間接持有本公司已發行股本5%或以上權益之權益或淡倉：

## 主要股東(續)

股東名稱	權益性質	持倉	所持普通股 股份數目	約持股權 百分比
任德章先生	公司 (附註)	好倉	1,555,000,000	55.13%
Integrated Asset	公司 (附註)	好倉	1,555,000,000	55.13%
Shanghai Assets	公司 (附註)	好倉	1,555,000,000	55.13%
Marvel Bonus	實益擁有人	好倉	1,555,000,000	55.13%

附註：

- (1) Marvel Bonus由Integrated Asset及Shanghai Assets各擁有50%。因此，Integrated Asset及Shanghai Assets被視為於Marvel Bonus持有之1,555,000,000股股份中擁有權益。Integrated Asset則由任德章先生全資及實益擁有。因此，任先生被視為於Marvel Bonus持有之1,555,000,000股股份中擁有權益。
- (2) 所披露之權益與上文「董事於證券之權益」一節所披露丁鵬雲先生之公司權益相同。

除上文所披露者外，本公司並不知悉任何人士於二零一零年九月三十日，於本公司股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部披露之任何權益或淡倉，或記錄於本公司根據證券及期貨條例第336條須備存之登記冊內之直接或間接持有本公司已發行股本5%或以上權益之權益或淡倉。

## 購股權計劃

根據本公司於二零零二年九月六日所採納及於二零零九年九月二十三日更新計劃限額之購股權計劃（「購股權計劃」），本公司董事可據此酌情向董事會認為曾經作出或將會作出對本集團有利或將會有利之貢獻之人士授出購股權。該等人士包括任何僱員；本集團之任何成員公司或任何聯屬公司之董事（包括執行董事及非執行董事）或主要行政人員；本集團任何成員公司之任何供應商、銷售代理、客戶、合營夥伴、會計師或法律顧問，或業務發展與技術顧問；或本公司或其附屬公司之任何主要股東。

於期內，根據購股權計劃之購股權變動如下：

承授人	購股權數目					授出日期	行使期間	每股 購股權 行使價 港元	約佔已 發行股份 百分比
	於二零一零年 四月一日 尚未行使	期內授出	期內行使	失效/註銷	於二零一零年 期內 九月三十日 尚未行使				
董事：									
胡志釗	12,000,000	-	-	-	12,000,000	10/08/2009	10/08/2009 – 09/08/2019	0.182	0.43%
	8,000,000	-	-	-	8,000,000	29/09/2009	29/09/2009 – 28/09/2019	0.160	0.28%
	20,000,000	-	-	-	20,000,000				0.71%
范偉 (附註)	12,000,000	-	-	-	12,000,000	10/08/2009	10/08/2009 – 09/08/2019	0.182	0.43%
	8,000,000	-	-	-	8,000,000	29/09/2009	29/09/2009 – 28/09/2019	0.160	0.28%
	20,000,000	-	-	-	20,000,000				0.71%
小計	40,000,000	-	-	-	40,000,000				1.42%
僱員及其他：	26,000,000	-	-	(600,000)	25,400,000	10/08/2009	10/08/2009 – 09/08/2019	0.182	0.90%
	17,000,000	-	-	(400,000)	16,600,000	29/09/2009	29/09/2009 – 28/09/2019	0.160	0.59%
小計	43,000,000	-	-	(1,000,000)	42,000,000				1.49%
總計	83,000,000	-	-	(1,000,000)	82,000,000				2.91%

附註：授予范偉女士之20,000,000股購股權已因彼之辭任於二零一零年十月十五日失效。

上述授出之購股權並無歸屬期。

於期內，1,000,000股購股權已失效及並無購股權獲授出、行使或註銷。

### 審核委員會

審核委員會已與本公司管理層及核數師審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並就內部監控及財務報告事宜(包括審閱截至二零一零年九月三十日止六個月之本集團中期業績)進行討論。

### 購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至二零一零年九月三十日止六個月期間並無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

### 企業管治常規守則

按董事會之意見，本公司於期內已應用上市規則附錄14所載之企業管治常規守則之適用守則條文之原則，並已遵守有關適用守則條文。

### 董事進行證券交易之守則

本公司已於二零零九年七月二十一日採納上市規則附錄10所載之標準守則作為本公司有關董事進行證券交易之行為守則。經由本公司作出特定查詢後，各董事確認於期內已遵守標準守則所訂之規定標準。

### 變更董事資料

根據上市規則第13.51B(1)條，繼於二零一零年七月刊發之2009/10年報，董事之資料變動載列如下：

- (a) 范偉女士於二零一零年十月十五日辭任為本公司之執行董事及薪酬委員會成員。
- (b) 周莉娟女士（「周女士」）於二零一零年十月十五日獲委任為本公司之執行董事。周女士亦於二零一零年十月十五日獲委任為薪酬委員會成員及本公司多家附屬公司之董事。

周女士擁有十三年多在中華人民共和國（「中國」）從事法律實務的經驗。在加入本集團之前，周女士於二零零八年至二零一零年期間曾任一家香港大型律師事務所之中國法律顧問，於二零零一年至二零零八年期間任中國眾鑫律師事務所上海分所律師。彼於一九九七年至二零零一年期間在上海浦東發展銀行從事信貸風險管理等工作。周女士持有中國華東政法大學經濟法系法學學士學位及經濟法專業法學碩士學位，並持有英國University of Essex貿易法專業法學碩士學位。周女士擁有中國律師資格。於本報告日期，就上市規則而言，周女士與本公司之任何董事、高級管理層、主要或控股股東概無任何關係。彼現時有權收取包括租金補償（如有）之每月90,000港元之收入（須每年審閱）。



## ● 其他資料

### 其他披露事項

除本報告所披露者外，據本公司董事所知，與本公司截至二零一零年三月三十一日止年度之年報內所披露的資料概無任何重大變動。

### 董事會

於本報告日期，執行董事為丁鵬雲先生、胡志釗先生及周莉娟女士；獨立非執行董事為冼家敏先生、黃安國先生及黃飛達小姐。

承董事會命  
董事  
胡志釗

香港，二零一零年十一月二十五日



Quest for diversification



潤迅通信國際有限公司  
**China Motion Telecom International Limited**

Room 2604-08, 26/F., Harbour Centre,  
25 Harbour Road, Wanchai, Hong Kong  
香港灣仔港灣道 25 號海港中心 26 樓 2604-08 室  
Tel 電話: (852) 2209 2888 Fax 傳真: (852) 2209 1888  
[www.chinamotion.com](http://www.chinamotion.com)



Pursuit of